

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	53.133.353,3	26.092.814,9	23.471.914,1
Receitas Tributárias	7.607.790,4	886.204,6	662.079,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.350.609,6	225.631,9	18.102,3
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.657.088,8	265.256,4	159.943,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	1.000.092,0	38.920,7	130.083,2
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.200.000,0	131.390,7	276.165,2
Outras Receitas Tributárias	1.400.000,0	225.004,9	77.785,7
Receita de Contribuição	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	822.674,1	137.345,6	244.633,0
(-)Aplicações Financeiras	822.674,1	137.345,6	244.633,0
Transferências Correntes ¹	45.365.633,8	25.155.679,3	22.748.843,9
Cota Parte FPM (80%)	7.297.764,2	2.987.257,8	3.671.495,5
Cota Parte ICMS (80%)	20.075.781,7	11.457.049,1	10.814.137,8
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	68.653,0	36.295,2	38.199,0
Outras Transferências Correntes	17.923.434,9	10.675.077,2	8.225.011,6
Demais Receitas Correntes	159.929,1	50.931,0	60.990,6
RECEITAS DE CAPITAL (II)	216.000,0	869.820,0	73.008,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	216.000,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	0,0	869.820,0	73.008,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	0,0	869.820,0	73.008,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	53.133.353,3	26.962.634,9	23.544.922,1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	50.420.179,7	39.928.127,6	35.227.857,6	20.634.700,4	19.791.412,8
Pessoal e Encargos Sociais	29.620.166,2	27.814.242,8	26.121.542,9	14.582.228,6	14.822.093,9
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	20.800.013,6	12.113.884,7	9.106.314,8	6.052.471,9	4.969.318,9
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	50.420.179,7	39.928.127,6	35.227.857,6	20.634.700,4	19.791.412,8
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.627.884,4	965.176,6	923.204,1	828.422,9	565.655,0
Investimentos	4.769.925,4	115.176,6	23.204,1	62.258,1	7.823,5
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	857.959,0	850.000,0	900.000,0	766.164,8	557.831,5
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	4.769.925,4	115.176,6	23.204,1	62.258,1	7.823,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	479.896,6	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	55.670.001,7	40.043.304,2	35.251.061,7	20.696.958,5	19.799.236,3
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-2.536.648,4	-13.080.669,3	-11.706.139,6	6.265.676,4	3.745.685,8
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	440.000,0

Fonte : CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.